
Trängbefälsföreningens återkom-
mande  vårresa har i år genom-
förts till vackra Sparreholms slott
som är beläget i Hyltinge socken,

Flens kommun, Södermanland.
Sparreholms slott ligger naturskönt vid

Hyltingeviken av Båven och sägs vara ett av
Södermanlands förnämsta herresäten. Det
fick sitt nuvarande utseende på 1890-talet
enligt ritningar av arkitekten Johan
August Westerberg. På slottet
finns bland annat ett bilmuseum
och ett museum med jukeboxar
och en vagnsamling. �
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Alla nya medlemmar hälsas hjärtligt välkomna till vår förening!

Slå vakt om 
folkförankringen

D
et är ingen nyhet att
medlemmar i Försvars -
utbildarna har en positiv
inställning till Försvars -

makten. Lika viktigt är det att
Försvarsmakten har en positiv
inställning till frivilligförsvaret.
Försvarsutbildarnas cirka 27 000
medlemmar är de bästa ambassa -
dörerna ute i samhället för För -
svars makten. 

Detta är något som För -
svarsmakten måste tänka på och
även stödja den verksamhet som
Försvarutbildarna bedriver.  På flera
förband fungerar detta stöd bra och
även ambitionen att informera om
sin verksamhet. 

Jag har i detta nummer av
Trängbulletinen skrivit om vår
dagsresa till Sparreholm. Den resan
var en konsekvens av att det inte
alltid fungerar så bra för  försvars-
positiva medlemmar att få kunskap
om ett förbands verksamhet. 

Den ursprungliga planen var en
mer ambitiös tvådagarsresa till
Göteborg med bland annat studie-
besök på Försvarsmedicinskt Centrum

(FömedC).  
I vintras hade jag telefonsamband med stf

chefen för FömedC som jag känner väl. Jodå, det
skulle nog vara möjligt att få till ett studiebesök.
Jag skrev en mer formell ansökan som skulle
behandlas på FömedC. Döm om min förvåning
när jag fick svar att ”på grund av rådande säker-
hetsläge” kunde man inte godkänna ett
studiebesök för Stockholms Trängbefälsförening. 

Det var ju bara att acceptera FömedC beslut
men jag kunde inte låta bli att kontra med några
reflexioner om beslutet. Jag pekade för det första
på folkförankringen med förhoppningen att
FömedC inte isolerar sig från samhället i övrigt. 

För det andra att Försvarsutbildarna har ett
formellt avtal med Försvarsmakten att upprätt-
hålla nivån att utbilda 880 hemvärnssjukvårdare.
För det tredje refererade jag till min tid som
kontingentschef för svenska förbandet i
Afghanistan år 2004. Ordagrant skrev jag:

Personligen är jag mycket väl medveten om vad
ett reellt terroristhot innebär grundat på den
erfarenhet jag har sedan jag tjänstgjorde som
kontingentchef för FS 06 och 07 i Afghanistan.
Det var ofta vi besökte afghanska byar som vi
misstänkte hade boende med talibansympatier.
Grundat på ordentliga hotanalyser kände vi att vi i
ibland ändock måste ta vissa risker. Så det finns, som
man säger, ”grader i helvetet” där situationen i

Afghanistan är en
ytterlighet åt ena
hållet och en frivillig
försvarsorganisations
inträde på ett
svenskt förband den
diametralt motsatta”.

Mina reflexio-
ner hade en utökad
sändlista så att även
chefen för FömedC
fanns med. Jag kan
bara tillägga att det
varit dödstyst från

FömedC.
Nu över till något som i sam-

manhanget är mycket positivt vad
gäller att stödja Försvarsutbildarna. 

Den 6 juni hade jag äran att på
Livgardet följa upp en ungdomsav-
delnings (cirka 40 killar och tjejer)
sista dag på en tre dagars övning.
Det var väldigt trevligt och roligt att
få höra hur positiva de var. 

Övningen avlutades med att jag
tog emot en fanvakt ur Muske terar -
kåren, in struk törsgänget som plane-
rat och drivit övningen och
ungdomsavdelningen. Parad för
fanan genomfördes på ett utom -
ordentligt korrekt sätt. Sedan var
det utdelning av gåvor till några
ungdomar som varit goda förebilder
under övningen. 

Jag fick också tillfälle att efter
själva ceremonin tala med flera
föräldrar som också fanns på plats.
De var mycket positiva till hur deras
ungdomar togs om hand på ett bra
sätt av Försvarsutbildarna och att
de fick lära sig en massa bra saker.
Utan ett gott stöd från Livgardet
med materiel, förplägnad med mera
skulle en ungdomsverksamhet som
den genomförda aldrig kunna äga
rum.

Som sagt, vissa förband förstår
hur viktigt det är att stödja det
frivilliga försvaret, andra inte. 

Avslutningsvis får jag önska en
trevlig sommar. �

Olle Schylander

Olle Schylander inspekterar ungdomsavdelningen.

FOTO: THOM
AS ECKERED
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ITrängbulletinen 3/2015 kunde vi
läsa en intressant artikel om den
svensk-danska trafikledningen i

Öresund, sundet som idag är en
öppen internationell, farled. Så har
det inte alltid varit. Under mer än
425 år krävde den danska staten tull
från de fartyg som passerade sundet.

Det började med Erik av
Pommern och hans segerrika krig
mot Holstein och Hansan 1428-29.
I början var tullavgiften ganska så
blygsam, en engelsk rosenobel (ett
guldmynt med en vikt av 7,7 gram)
per fartyg. I mitten av 1400-talet
blev tullavgiften beroende på hur
stor och vilken typ av last fartygen
hade. Erik lät också anlägga en
fästning i Helsingör, Örekrog, eller
Krogen, som den oftast kallades, för
att kunna sätta makt bakom sina
krav på passerande fartyg. 

I det då danska Helsingborg
fanns redan en fästning, numera
nedriven, endast tornet Kärnan
finns kvar och tillsammans med
några vaktfartyg kunde de behärska
sundets smalaste del. Krogen kom
på 1500-talet att ersättas av det
betydligt pampigare Kronborgs
slott.

Sverige var i union med
Danmark, så svenska fartyg slapp
betala, men efter Gustav Vasas befri-
elsekrig kom Öresundstullen att bli
ett ständigt tvistefrö, ibland rent av
krigsorsak, mellan de två länderna. 

För den danska staten blev tullen
så småningom den största intäkts -
källan, dessutom genererade den
kontanter, något som det oftast var
stor brist på. I dåtidens bondesam-
hälle betalades ofta skatten in natura.
Under senare delen av 1500-talet
stod den för 2/3 av danska statens
inkomster. Tullavgiften höjdes också
då och då i takt med den danske

kungens ökande penningbehov. Fartygens
befälhavare skulle själva deklarera värdet på sin
last och om någon försökte att kraftigt undervär-
dera denna, förbehöll sig danskarna rätten att då
inköpa den till angivet värde. Så småningom
utvecklades också ett system där 4 % av tull av gif-
ten återbetalades direkt till fartygets kapten,
något som ytterligare minskade dennes lust att
fuska med att ange det riktiga värdet på lasten.

Fartygen tullades i Helsingör, något som kom
att bli viktigt för staden. Tullavgifterna gick visser-
ligen direkt till staten, men under uppehållet i
hamnen passade många kaptener på att provian-
tera och reparera sina fartyg, vilket genererade
inkomster till stadens borgare.

Efter Kalmarunionens fall lyckades Gustav
Vasa behålla den svenska tullfriheten med undan-
tag för en del varuslag. Fartyg hemmahörande i
de svenska besittningarna på andra sidan Öster-
sjön fick dock betala.

Vid frederna i Stettin 1579 och i Knäred 1613
befästes detta och vid freden i Brömsebro 1645
utvidgades det till total tullfrihet för alla svenska
fartyg och som pant för detta fick Sverige rätten
till Halland på 30 år. Senare, vid den för Danmark
så hårda freden i Roskilde 1658, tvingades
Danmark avstå Halland ”för evigt” trots att den
svenska tullfriheten bestod.

Efter Karl XII:s död 1718 tvingades det
besegrade och helt utarmade Sverige sluta en
hård fred och acceptera att åter börja betala tull
i Öresund, detta trots att man nu behärskade
den östra stranden. Strävan efter att undvika
denna tull var också en av orsakerna bakom
beslutet att anlägga Göta Kanal.

I mitten på 1800-talet betalade svenska fartyg
i genomsnitt en halv miljon riksdaler årligen i
tullavgifter och de förseningar som hanteringen i
samband med tullklareringen innebar, medförde
än större kostnader. Man funderade till och med
på att anlägga en kanal som skulle börja strax
norr om Helsingborg, runda staden och mynna
söder om den vid Råå för att undvika de danska
vaktfartygen i sundet. De planerna stannade på
pappret då den unga nationen USA förklarade att
man, när handelsavtalet med Danmark löpte ut
1856, i fortsättningen inte tänkte betala någon

Öresundstull och liknade Danmarks
agerande i detta hänseende med de
nordafrikanska Barbareskstaternas
kaperi- och utpressningsverksamhet
mot andra länders sjöfart.

En sådan liknelse var mer än vad
man på danskt håll kunde svälja, så
år 1855 kallade man till en interna-
tionell konferens i Köpenhamn om
Öresundstullens avskaffande och
därmed sammanhängande ekono-
misk kompensation till Danmark.
Konferensen resulterade i att
danskarna, mot att de avstod från
tullen, beviljades en ersättning på
30,5 miljoner danska riksdaler, varav
Sverige skulle betala 1,28 miljoner.
Utfallet måste ses som en dansk
triumf. Man hade ju inga maktmedel
att sätta mot kraven på avskaffande,
men för ”att rädda ansiktet” på alla
inblandade parter kallades det en
ersättning för att danskarna skulle
sköta utprickningen i sundet.

Den 1 april 1857, i den så kallade
Öresundstraktaten, avskaffades den
då nästan 430 år gamla Öresunds-
tullen, men de räkenskaper som är
bevarade, prydligt inbundna i läder-
band, från nästan hela dess existens,
är idag en ovärderlig källa till infor-
mation om forna dagars handel och
sjöfart i hela östersjöregionen. �

Text: Göran Holmström
Foto: Internet 

Öresunds     -   tullen

Kronborgs slott  • Foto: Internet

Erik af Pommern
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Vårens stora arméövning
Våreld 2016 gick av stapeln
under en majvecka i Skövde-

Karlsborgsområdet. Elva olika
armé  förband från Boden i norr till
Revingehed i söder ingick. Syftet
med denna övning var att öva
anfall, försvar och fördröjningsstrid,
nationellt. Sammanlagt ingick 1 500
soldater. 

Som tillfälligt tjänstgörande
soldat (GSS/T) på ett underhålls-
kompani, tillhörande Trängrege -
mentet i Skövde, fick jag inställa mig
tre veckor före på en så kallad GKÖ
(Grundkrigsförbandsövning).

Majoriteten av oss, cirka 100
soldater, var inte grundutbildade
inom trängförband. Under fältveckan
kom vårt underhållskompani att
försörja båda sidornas lag.  Man kan
säga att vi inte var en direkt
måltavla för någon av sidorna, starkt
förenklat. Här skall tilläggas att vårt
förband utbildades under övningen i
exempelvis hur det går till vid en
överlämningsplats.

22. Logistikkompaniet, ur 2. Logi -
stikbataljonen, är ett krigsförband,
som faktiskt är mer än bara ett
”pappersförband” och där vi årligen
träffas, övar och utbildar oss, för att
bli bättre underhålls- och transport-
soldater. 

Vårt kompani kom att bli
uppdelat i en kompaniledning och
fem plutoner, en stab- och tross -
pluton, närskyddspluton, sjukvårds -
pluton, TOLO-pluton (Tanknings-
och laddningsomgång) och slutligen
en underhållstransportpluton, där
undertecknad själv kom att ingå i.
Kompaniet tillfördes också en
kokgrupp ur 1. Logistikbataljonen,
som såg till att vi fick lagad mat i fält
under övningsveckan. Ni må tro att
vi fick kanongod mat. Riktig moral-
höjare.

Under första veckan, som blev
en kunskapsinventerings- och utbild -
ningsvecka, fick våra plutonsled -
ningar kämpa med att placera rätt

person på rätt befattning, för att kunna
ge rätt person, rätt och relevant utbild-
ning. För vår pluton kom det mycket att
handla om vilka körkorts klasser och
andra behörigheter folk hade, då under-
hållstransportpluton bara kör tunga last-
bilar och släp samt farligt gods (ADR). 

Vi blev uppdelade i tre olika grupper,
med en ammunitions- och allt-möjligt-grupp, en
driv medels grupp och en tung-släp-grupp, som
skulle dra med sig en teleskop- samt hjullastare
på sina två släp. Fordon fördelades och kontrolle-
rades samt komplettterande utbildning genom-
fördes för dem som inte kört tunga och stora
fordon på ett tag. Mycket skedde med frihet
under ansvar. Tackar för förtroendet!

De personer som var uttagna att fungera som
gruppchefer under denna GKÖ hade varit inne
ett par dagar, någon månad tidigare, för att just
kunna fungera som chefer under inrycknings-
veckan. Bra initiativ. 

Under första veckan skulle vapen skjutas in
och skyddsmasker täthetsprovas. Vi skulle prata i
radio på rätt sätt, repetera kör- och vilotids regler
samt övnings- och säkerhetsgenomgångar göras.
Vi fick kortare utbildningar i ammunitions- och
vattentjänst, hur klor används i vatten, hur farligt
gods skall hanteras och transporteras.
Drivmedels flaken skulle gås igenom, fyllas och
förevisas hur de fungerar på.

För vårt kompani, som genomförde både
GKÖ och större övning med andra arméförband
under tre  veckors tid, var syftet att lära oss hur
förbandet skall kunna försörja en bataljon med
förnödenheter såsom vatten, ammunition, mat
och drivmedel. Förbandet ska kunna verka i två
riktningar samtidigt och kunna skydda egen
gruppering samt överlämningsplats.

Då övningen började på måndagen utgick vi
från Trängregementet varvid närskyddsplutonen
omedelbart fick uppgiften att åka till vår första
grupp eringsplats norr om Karlsborg. Rekogno -
sering genomfördes samt skyddande av gruppe-
ringsplats. Underhållstransportplutonen fick som
första uppgift att upprätta en överlämningsplats i
utkanten av Skövde samt genomföra och skydda
densamma. Ammunition, vatten, livsmedel bytte
ägare. 

Själv fick jag möjligheten att köra en så kallad
teleskoplastare på platsen. Under hela övningen
följde en övningsledare, en” blå-gul” med respek-
tive pluton, som gav instruktioner och tips på hur

man kan göra momenten på bästa
sätt. Mycket bra och positivt! Kom
ihåg att Försvarsmakten har tappat
mycket kunskap på många olika
områden, och här var ett alldeles
utmärkt   tillfälle att ny- och omsko-
la soldater till nya uppgifter.

Första dagen blev till kväll och
det var dags att flytta på sig till
Karlsborg, och få med sig alla
fordon. Konvojkörning genomför-
des med tekniskt stopp innan vi
nådde slutmålet.  Vi rullade förbi
nerlagda flyg flottiljen F 6 och gläd -
jande nog är där idag återigen verk-
samhet på delar av området och vi
kunde se ett Herkulesplan som
lyfte. 

Väl framme var det sedvanligt
förläggningsarbete som gällde med
tältresning och värngrävning,
toalett- och hygienplats. Samtliga
fordon skulle kamoufleras. Kunde
också konstatera att ”drönare” flög
över vår grupperingsplats under
natten och tittade på vad vi hade för
oss. Ja, våra spanings- och under -
rättelseförband måste ju också övas
och detta var ju ett sådant tillfälle.

Andra dagen skulle vår pluton
genomföra ytterligare en överläm-
ningsplats, denna gång inne på P 4.
Flera mekaniserade förband stod
uppställda och väntade på  klarsignal
att få påbörja Våreld 2016. Som
underhållsförband hade vi ju redan
varit igång sedan något dygn tillbaka. 

Vi lastade och lossade och
försökte vara så servicemedvetna
och trevliga vi kunde mot andra
förband som var i behov av vårt
stöd. Vårt kompani har fått mycket
beröm för vad vi åstadkommit
under övningen.

Våreld 2016
- en årligen återkommande stor arméövning



5Trängbulletinen 2-2016

Tillbaka under eftermiddagen till
Karlsborg för att få reda på att vi
skall omgruppera till norr om
Skövde flygplats. Detta genomför-
des enligt rutin. Här kom vi att ligga
still i nästa två dygn. Rutinuppgifter
genomfördes och viss återhämtning
skedde. En mindre överlämnings-
uppgift genomfördes under kvällen.

Tyvärr körde vi punktering på
ett av släpen precis när vi skulle
köra iväg. Med duktiga mekaniker
byttes däck snabbt och vi kom på
plats. Också en nyttig erfarenhet
och verklighet. Vår drivmedelsgrupp
fick en tuff uppgift att genomföra en
tankningsomgång på ett fyrtiotal
stridsfordon under dygnet.  Dess -
bättre hade övriga plutonen förbe-
rett sovplatser så det var bara att gå
och lägga sig efter denna långa dag.
Vi andra fick sitta eldpost och göra
allt det andra som också krävs.

Tredje och sista omgrupperingen
skedde till Moholm- och Göta
kanalområdet. Återigen konvoj -
körning med tekniskt stopp innan vi
nådde grupperingsplats. Nu hade vi
fått bra rutin på det hela och vi kom
snabbt till ro vid ankomsten. 

Under veckan hade vi haft tur
med vädret och uppehåll. Dessutom
hade vi  haft tillgång till riktigt lagad
och god mat och bra dygnsstrids-
portioner av modernaste slag. På
fredagskvällen blev det godispåse
och läskedryck till alla på kompa-
niet. Trevligt. 

Jag känner också en tacksamhet
av att fått hamna på en pluton där
alla är jättetrevliga, har en bra och
hjälpsam attityd mot varandra och
ingen har gnällt. Tempo, ambition
och vilja har dominerat. Vi lär av
varandra, precis som det skall vara.
Kan även konstatera att flera i
plutonen blev fältbefordrade vilket
var glädjande. 

Sista rycket blev att framrycka
mot Skövde och garnisonen. Stor
konvoj in mot stadskärnan, med
något mindre stridsmoment i något
industri område, innan vi rullade in
på Trängregementet. Här var det
långtifrån slut. Vårt kompani drog sig
ur övningen något dygn innan, bara
för att komma igång med vården av
allt materiel. Övriga förband fort -
satte med övningsmoment inne på

garnisonsområdet under lördagen
och söndagen. Här blev det till att
dra på sig mekanikeroverallen och
komma igång med att spola lastbilar,
pansarterrängbilar och släp och
sedan fortsätta med smörjning och
felrapportering. Inte att förglömma
allt plock med förläggningsmateriel.
Vapnen skall också putsas.

Avslutningsvis kan jag konstatera
att det varit tre givande veckor.
Människor med olika bakgrunder,
både civila som militära, pusslas ihop
och bildar ett underhållskompani
som fungerar tillfredsställande efter
bara en vecka.

Allt blev inte rätt och alla mål
uppnåddes inte.  Alla blev inte nöjda
med sin befattning, men nu vet vi
vad som måste bli bättre och vilka
som behöver komplettera med
ytterligare utbildningar. Vi har drygt
ett år på oss  för till hösten 2017 vill
man skicka en stor underhålls -
omgång till Gotland och den för-
svarsgemensamma övningen Aurora.
Under den övningen kommmer
16 000 soldater sammanstråla och
öva. Vårt gäng ser fram emot detta
och det har sporrat oss. Vet du, som
läsare, någon som är intresserad av
att vara med och som kan framföra
tunga fordon, tipsa i så fall gärna om
Trängregementet och deltidssoldat-
systemet.

Personligen tror jag på GSS/T-
systemet. En viktig framgångsfaktor
är att låta soldater få öva mer i sin
befattning och bli bättre på det man
förväntas göra. Många fler funk-
tions- och befattningsövningar. Vi
måste också få fram mer folk som
kan framföra tunga fordon och då
tänker jag mest på tunga lastbilar
med släp samt lastmaskiner. 

Viktigt är också att man vet att
hantera farligt gods (ADR). Kan
också vara bra att se över löner då
många av de befattningar och
kompetenser som efterfrågas kon-
kurrerar med den civila sektorn. �

Text o foto: Jonas Bohman 
Ystad, transportsoldat på

Trängregementet

Fältkok i full gång.

Vattentjänst.
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Årets vårresa genomfördes
söndag den 29 maj med ett
besök vid Sparreholms slott

med fokus på det fantastiska
bilmuseum som ligger i omedelbar
anslutning till själva slottet. 

Vi var 24 morgonpigga medlem-
mar som före klockan 08.00
samlades vid Odenplan för att kliva
på den chartrade bussen som förde
oss till Sparreholm knappt 15 km
öster om Flen. Det är mycket lätt
att vara reseledare för Stockholm
Trängbefälsförenings medlemmar.
Alla kommer i god tid vilket
förmodligen beror på vår mogna
ålder.  Jag tror att alla vi som var
med på resan är pensionärer och
just den kategorin brukar ju var
noga med att passa tider. Som rese-
ledare är det också viktigt att lägga
in lite reservtid vilket i vårt fall var
bra. 

Vår chaufför förde oss mycket
säkert längs Sörmlands vägar och
med modern teknik i form av GPS
är man ju alltid säker på att komma
fram till exakt rätt plats. Eller kan
man vara det? 

Det är nog inte bara vi som satt
i bussen som har konstaterat att
man inte alltid kan lita på tekniken.

Då vi kom till orten Sparreholm  valde GPS:en en
väg som hade en viadukt som vår buss inte
skulle kunna komma under.  På sätt och vis var
det bra för vi fick vända vid den restaurang som
vi senare skulle äta lunch på. 

Restaurangföreståndaren blev dock lite för-
bryllad då vi kom drygt två timmar för tidigt till
den beställda lunchen. En som gladdes var dock
sonen till föreståndaren som trodde att
Hammarby IF:s fotbollslag var passagerare.
Bussens bägge sidor hade nämligen HIF:s logga
målad så det syntes på flera hundra meter.
Att förklara för den besvikne unge sonen att det
var laget från 50-talet som satt i bussen hade nog
inte gått hem och dessutom varit att fara med
osanning. 

Nåväl, efter ytterligare en liten felkörning,
beroende på GPS:en, kom vi i alla fall fram på
exakt fastställd tidpunkt och vår trevliga, kunniga
och engagerande guide kunde starta förevisningen
av en fantastisk bilpark med bilar från tiden då
bilen betraktades som en ”hästlös vagn” fram till
Ronnie Petterssons racerbil. 

Värt att nämna är också att den bil som
myntade namnet ”Kungens kurva” också är en i
samlingen (Cadillac Fleetwood sedan). 

Två timmar senare, då vi var mätta att se på
bilar, var däremot våra magar hungriga så med
bussen åkte vi till restaurangen som passande
heter Garaget för att utspisa lunch. Felkörningen
på förmiddagen förde förmodligen med sig att vi
inte kom fram till nyss nämnda viadukt från fel

håll. Förbeställd lunch bestående av
antingen Kycklingfilé med rostade
rotsaker och majonnäs eller Laxfilé
med grönsaker och sojamajonnäs-
sås serverades med en väldigt god
ugnsstekt potatis. Måste även i detta
fall berömma deltagarna att de dels
snabbt hade svarat på epost vad
man valde för maträtt samt att alla
också kom ihåg vad man beställt.  

Efter lunch åkte vi tillbaka till
slottet för att nu bevista ytterligare
ett nostalgimuseum med vanliga
cyklar, motorcyklar, leksaker och
grammofoner samt jukeboxar av alla
de slag. Det var många som kom
ihåg episoder från sin ungdom då
Glenn Millers ”Moonlight Serenade”
med lite raspig ton flödade ur en av
boxarna. Samlingen av just jukeboxar
är något som man kommer att
komma ihåg som något extra. 

Så småningom bar det tillbaka till
Stockholm och på utsatt tid klev vi
av vid Odenplan. En mycket trevlig
dag var till ända. �

Text o foto: Olle Schylander
Synnerligen nöjd reseledare 

FOTO: AGNETA CEDERVALL

Museiresa till
Sparreholm
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Kung Gustav V:s Cadillac som han åkte i diket med i
Kungens Kurva. Därav fick Kungens Kurva sitt namn.
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75-årsjubileum 
för SLFK

S
tockholms Länsförbund
för Krisberedskap firade i
år sitt 75:e verksamhetsår.
Detta uppmärksammades
på olika sätt, bland annat

med en konferensresa den 26-27
april med temat ”Kalla kriget”.

Vi var drygt 40 förväntanfulla
personer från olika frivillig hets orga -
nisationer som äntrade M/S
Cinderella nere i Stadsgården och
som direkt hänvisades till fartygets
konferensavdelning för det första av
en rad intressanta föreläsningar.

Först ut var Mats Johansson,
skribent i SvD, tidigare riksdagsman,
nu ordförande i tankesmedjan
Frivärld, som bedriver opinionsbild-
ning i utrikes- och säkerhetspolitiska
frågor, samt författare till boken
”Kalla Kriget 2.0”.

I det första kalla kriget, där
Sovjetblocket och Västblocket stod
emot varandra, var Sverige officiellt
neutralt och hävdade ”kålsuparteo-
rin”, det vill säga båda sidorna var
lika stora hot mot oss. Inofficiellt
samarbetade man dock med väst,
något som östsidan, men inte det
svenska folket, naturligtvis var fullt
medveten om. I det nya kalla kriget
däremot, sticker man inte under
stol med att det är Ryssland som är
hotet, den presumtiva fienden och
att vi har ett intimt samarbete med
NATO, men Sverige är dock fortfa-

rande officiellt neutralt och att bli fullvärdig
NATO-medlem är ännu så tabu att för- och nack-
delar med detta inte ens får utredas.

Vi befinner oss i ett krig, ett desinformations-
krig. Den ryska statsledningen strävar på alla sätt
efter att ändra vår verklighetsuppfattning, inte
minst i de sociala medierna där ingenting
behöver vara sant och där allt är möjligt. Striden
står helt enkelt mellan två olika tankesätt.

Det ryska målet kan sammanfattas i tre
punkter: 

1. Revanschism, återupprätta det forna
Sovjetblockets intressesfär (annekteringen av
Krim, intervention i östra Ukraina bl.a.). 

2. Splittra EU. 
3. Bryta den transatlantiska länken. 

För att kunna arbeta med att uppnå detta,
måste man i första hand behålla makten i Kreml
och medlen är desinformation, våld (till exempel
förföljelse av och lönnmord på oliktänkande,
kidnappning av grannstaters medborgare) samt
krig.

Den svenska nedrustning, som skett efter
Sovjetblockets fall, har medfört att Sverige nu
befinner sig i ungefär samma situation som år
1938 och det kommer att kosta både tid och
pengar att åter bygga upp en tillräcklig försvars-
förmåga. Den militära nedrustning som skett
har faktiskt aldrig haft stöd av någon större
opinion bland det svenska folket.

Sammanfattningsvis förklarade föredragshål-
laren att vi idag står inför tre stora hot mot vårt
samhälle, den ryska statsledningens politik, jiha-
dism samt koldioxid påverkan. 

Som avslutning förärades vi alla den nya, revi-

derade upplagan av Mats Johanssons
bok, som nu helt logiskt fått titeln
”Kalla Kriget 2.1”.

Efter en mycket god jubileums-
middag och tillfälle till mingel efter-
åt, kunde vi dra oss tillbaka till våra
hytter för en natts stärkande sömn
och efter en god och riklig frukost
var det dags för nästa intressanta
föredrag, där Maria Nilsson från
MSB (Myndigheten för Samhälls -
skydd och beredskap) talade om
”Påverkans operationer”.

Sverige, och även andra länder,
utsätts för en massiv rysk påverkan
som riktar sig både mot politiker
och mot allmänheten. Maktmedlen
är diplomati, ekonomi, desinforma-
tion inte minst, men även militärt
maktspråk. 

Exempelvis förnekade Putin
initialt all rysk inblandning när de
”gröna männen” i uniformer utan
nationalitetsbeteckning dök upp
överallt på Krim, för att senare, när
annekteringen var fullbordad, skryta
med deras, det vill säga de ryska
soldaternas, insats. Nu förnekas
också den ryska militära närvaron i
östra Ukraina.

De ryska påverkansopera -
tionerna riktar sig inte bara mot
västländerna, utan även till den
ryska befolkningen och inte minst
till de etniska ryssar som bor i före
detta sovjetstater. Motmedlen är
naturligtvis en faktabaserad infor-
mation, men dessvärre kan man i de
västerländska medierna numera
finna mer åsikter, men mindre fakta
och research. 

Sveriges Radio har tyvärr också
lagt ner sina sändningar på
ryska. MSB strävar dock efter
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att på alla sätt motverka den desinformation
som, inte minst via sociala media, hela tiden
sköljer över oss.

Nästa föredragshållare var Linus Gustafsson
från FHS (Försvars högskolan) som talade om
”Terrorism”, ett idag tyvärr alltför aktuellt ämne. 

Terrorism kan definieras som det systematiska
användandet av våld eller förstörelse, särskilt mot
civila mål, för att med hjälp av rädsla tvinga fram
politiska eller andra typer av förändringar. Här i
Sverige har vi hittills i stor utsträckning sluppit
detta, men vi måste vara förberedda och övade
om, eller när, det händer. Mer näraliggande har vi
problemet med att svenska medborgare åker till
mellanöstern för att delta i IS-terrorism. 

För att motverka detta krävs en omfattande
insats på alla plan, både på lokala och högre
nivåer. Nya strukturer behöver inrättas, lagstift-
ningen behöver utökas och före byggande åtgärder
mot rekryteringen av framtida IS-krigare måste
göras. Utökat informationsutbyte med andra
länder och kartläggning av hemvändande
IS-krigare krävs.

SÄPO gör en berömvärd insats,
både när det gäller att spåra blivande
IS-rekryter och kartläggning av
återvändare. Det gäller att skapa
förmågan att återhämta sig eller
motstå olika störningar och skydd
på alla nivåer.

Nästa punkt på programmet var
en exposé över SLFK:s första 25 år
som Hendry Andersson och Bjarne
Bjurström stod för. Det började
med Stockholms Lokalkommitté för
det Frivilliga Försvaret som starta-
des 1941 för att stärka den allmänna
försvarsviljan och hjälpa de olika
frivilliga organisationernas med
rekryteringsarbetet. Ett populärt
inslag var Det Frivilliga Försvarets
Dag, så småningom Försvarets Dag,
som anordnades under en följd av
år, sista gången 1956. En nertrapp-
ning skedde efter fredsslutet, men
Berlinblockaden innebar en viss
återupplivning av verksamheten. Ett
flertal konferenser anordnades till-
sammans med Civilförsvarsför -
bundet, Röda Korset och andra
under åren om samarbete kring
kurser i självskydd med mera och
1961 kring distributionen av den nu
smått klassiska broschyren ”Om
kriget kommer” och den stora
evakueringsövningen ”Operation
Stockholm”.

En mycket intressant ”verksam-
hetsberättelse” för de första 25
åren delades också ut och förhopp-
ningsvis har vi att se fram emot del
2 och 3, som skall täcka de nästa 50
åren fram till 2016.

Efter en god lunch var det dags
för det sista föredraget, ”Civil-
militär samverkan – vad händer nu?”

med representanter från Läns -
styrelsen och Militärregion Mitt.
Tyvärr drabbades vi av ett sent åter-
bud från Länsstyrelsen, varför det
endast blev övlt Jonas Sjöberg,
regional stabschef för Militärregion
Mitt, som fick stå för informationen.

Den civil-militära samverkan,
som tidigare fanns, tillhörde de före-
teelser som i stor utsträckning
slaktades under de år när våra
politiker optimistiskt trodde att den
eviga freden inträtt. Något försvar
behövdes egentligen inte och för-
svaret reducerades till ett särintresse.
Nu inser man dock behovet av att
”skydda det skyddsvärda” igen och
det ställs åter krav på civil-militär
samverkan, men åter upp bygg nads -
arbetet har inte kommit längre än
att det nu pågår verksamhet med
att identifiera det ömsesidiga
behovet av stöd och behovet av att
öva tillsammans i gemensamma
ledningsövningar.

Det pågår också ett arbete för
att skapa en nytt förband,
Stridsgrupp Gotland. Den  avsevärda
militära närvaron på ön som tidigare
fanns är ju helt utplånad, mark och
byggnader sålda, så nu måsta man
starta från noll. Det är ju faktiskt
första gången på åtskilliga år som
ett helt nytt militärt förband upp-
rättas i Sverige!

Detta lilla, men dock positiva
besked, fick utgöra slutpunkten på
ett intensivt och lärorikt dygn och
mätta, belåtna och förhoppningsvis
både klokare och bättre informera-
de kunde vi åter sätta våra fötter på
fosterlandets mark. �

Text o foto: Göran Holmström

Maria Nilsson från MSB.

Mats Johansson.

Olle Schylander lägger ut texten för en intresserad flyglotta.
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Henrik Stiernspetz 
– en av de två första
trängkårscheferna

I en ”Tidskrift för trängtrupperna, nr 2 årgång 1944” finns ett
kapitel om de två första trängkårscheferna. En av dem var Henrik
Stiernspetz, vars sonson förmedlat texten som kan vara intressant
för gamla ”trängare”. Jag var hemma hos sonsonen Karl-Henrik
Stiernspetz i ett ärende och fick mycket intressanta historier, inte
bara om hans farfar, utan också om Livgardet, gammal livgardist
som han är i den högaktningsvärda åldern av snart 91 år. Det var
och är oerhört fascinerande att lyssna till erfarna, äldre människor
som har hur mycket som helst att berätta. Här följer ett samman-
drag om Henrik Stiernspetz historia.

Den 1 januari 1885 transportera-
des två fortifikationsofficerare
till den nyuppsatta Kongl

Trängbataljonen som med det kom att
tillhöra den första uppsättningen av
trängofficerare. Den ene var kapten
Mattson och den andre var löjtnant
Stiernspetz, vilket detta ska handla om.

Henrik Albin Stiernspetz var smålän-
ning. Han föddes på juldagen 1850 på
Hamnaryds gård i Norra Solberga socken
i Jönköpings län och var son till auditö-
ren Gustaf Arvid Stiernspetz och hans
hustru Maria Elisabeth Nilsson. Efter
studentexamen blev han kadett vid
krigsskolan år 1870.

När han avlagt officersexamen full-
gjorde han gradpassering vid Andra Lif
Gardet och blev underlöjtnant vid Kungl
Fortifikationen 1872 där han tjänstgjorde
först vid Sappörbataljonen (ingenjörsba-
taljon inom Armén) ett par år för att
sedan förflyttas till Pontonierbataljonen
1876. Samma år blev han löjtnant.

Vid Pontonierbataljonen tjänstgjor-
de han 1876-1878 och gick där igenom
ridkurs för infanteriofficerare på
Strömsholm 1877. Under världsutställ-
ningen i Paris 1878 var han beordrad
som befälhavare för en kontingent
svenska fortifikationstrupper som var
närvarande vid utställningen. 1879 för-
flyttades han till Karlskrona och tjänst-
gjorde där under tre år vid befästnings-
arbetena. 1882-1883 deltog han i den
meteorologiska Spetsbergsexpeditionen
som vid Spetsbergen utförde ”ett bety-
delsefullt vetenskapligt arbete”.

Det var en mångsidig, erfaren officer
som den 1 januari 1885 utnämndes till

löjtnant av 1. Klassen vid Kongl. Trängbataljonen. Vid
bataljonen blev han placerad som adjutant, motsvaran-
de senare tiders regementskvartermästare. Hösten
1885 blev han kapten av 2. Klassen och tillika placerad

som tygofficer, vilken befattning han
hade i åtta år. 1893 utnämndes han till
chef för 1. Trängkompaniet.

Ett resultat av 1892 år riksdag blev
att de två trängbataljonerna blev fyra.
De två nya var Norrlands trängbataljon
och Wendes trängbataljon, den första ur
Svea trängbataljon i Marieberg och den
andra ur Götabataljonen i Karlsborg.
Den 2 september 1893 utnämndes kap-
ten Stiernspetz till major och chef för
Kongl. Norrlands trängbataljon.

Major Stiernspetz hade emellertid
länge haft intressen vid sidan av tjänsten.
Sedan 1893 var han verkställande direktör
hos Stockholms Tjänstemannakassa. År
1897 blev han anställd som verkställande
direktör i AB Nordiska Kreditbanken,
en befattning som han hade till 1911.

Henrik Stiernspetz, som även
genomgick krigshögskolan, var en duglig
och mångsidig officer med skiftande
intressen. Hade han varit kvar längre i
tjänst hade han säkert befordrats så
långt det gick. Under en längre tid var
han även stadsfullmäktige i Stockholm.
Förutom Svärdsorden var han också
innehavare av officerstecknet av
l´Ordre de l´Instruction publique
såsom minne från sin franska kommen-
dering. Han gifte sig 1888 och fick två
söner och en dotter. Den 3 oktober
1920 avled Henrik Stiernspetz i en ålder
av nära 70 år. �

Text o foto:  Agneta Cedervall

Major Henrik Stiernspetz.

En trängbataljon av den så kallade 
”mindre” typen bestod av:

1 major och bataljonschef
2 kaptener av 1. Kass
2 kaptener av 2. Klass
3 löjtnanter av 1. Klass
2 löjtnanter av 2. Klass
2 underlöjtnanter
3 fanjunkare
9 sergeanter av 1. Klass
9 sergeanter av 2. Klass
1 stabstrumpetare
3 trumpetare
8 distinktionskorpraler (var 1858-1915 en grad mellan

korpral och sergeant i svenska armén. Den ersattes
1915 med furir.

21 korpraler
34 vice korpraler
27 meniga soldater
1 regementsläkare
1 bataljonsläkare
1 regementsintendent
1 bataljonsveterinär
1 regementspastor
1 auditör (biträder de militära chefer som 

har rätt att ta beslut i disciplinära ärenden samt
ersättningsärenden)

1 förrådsförvaltare
4 hantverkare
1 egen tjänstehäst
18 stamhästar

De ”större” bataljonerna hade ungefär dubbelt så
många officerare, underofficerare och underbefäl.
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RECEPTHÖRNAN

Fisksoppa
4 personer : Saffranskryddad soppa med lax och vitt vin

300 g laxfilé
1 purjolök
1 vitlöksklyfta
1 msk smör
2 dl vitt vin (torrt)
2 dl fiskbuljong, 1 tär-
ning
1 pkt saffran
5 dl vispgrädde salt o
peppar
150 g skalade räkor
1 dl crème fraiche
dill
Skär laxen i tärningar, cirka 3x3 cm.
Strimla purjolöken, skala och finhacka

vitlöken. Fräs purjoök och vit-
lök i smör så att det blir

glansigt. Tillsätt vin, fiskbu-
long, saffran och vispgräd-
de och koka i 10 minuter.
Lägg i laxen och låt sjuda i
5 minuter. Smaka av med
salt och peppar. Tillsätt

räkorna och låt dem bara
bli varma. Servera i djupa

tallrikar, lägg på  en klick
crème fraiche.

Dekorera med dill. �
Recept: Stig Cedervall 
Foto: Agneta Cedervall

Lyxig kräftsoppa 4 personer med omtag

50-60 insjökräftor
3-4 finhackade schalottenlökar
2 skivade vitlöksklyftor
½ finhackad röd chili/alt torkad
olivolja gärna citrondito
4-5 msk tomatpuré
1 knippa hackad dill
1 flaska vitt torrt vin
6 dl vispgrädde
En skvätt cognac
Ev lite salt efter avsmakning.

Kräftorna skalas och stjärtarna sparas för att läggas i
innan servering.
Kräftskalen och skroven stekes i oljan med lök, chilin
och vitlök ett par min. Rör om.
Tillsätt tomatpurén och rör ytterligare någon minut.
Häll på vinet och låt koka 5 min under lock. 
Sila soppan ner i en kastrull. Glöm ej pressa skalen så
allt det goda kommer med. 
Vispa ner grädde, smaksätt med dill, ev salt och
cognacen. 
Lägg i kräftstjärtarna och voila - klar att servera!

Soppan kan även göras dagen innan
servering, men spara då kräftstjärtarna
tills serveringsögonblicket. �

Recept: Pia Schwalbe

Matjesilltårta 4 personer • 20 min + 3 tim i kylen
Ett förslag till midsommarbuffén

100 g smör
300 g kavring
200 g matjesill
1 rödlök
1 knippa gräslök
5 dl gräddfil
1 msk honumg
vitpeppar 
5 gelatinblad

Garnering: 
avokado, 
coctailtomater, 
dill

1.  Smält smöret och kör kavringen i mixer så det blir
finsmuligt. 

2.  Blanda ner kavringsmulorna i smöret. Platta ur
blandningen i botten på en hjärtform eller pajform
med löstagbar botten och cirka 20 cm i diameter. 

3.  Spara sillspadet, hacka matjesillen, rödlök och gräs-
lök. 

4.  Blanda hacket med gräddfilen och smaksätt med
sillspad, honung och peppar.

5.  Lägg gelatinbladen i blöt i kallt vatten och smält
dem sedan i en kastrull. Häll gelatinet i gräddfilsbland-
ningen. Bred ut blandningen i formen. Ställ kallt i

minst 3 timmar. 
6.  Garnera med avokadoklyfter, cock-
tailtomater och dillvippor. �

Recept: Birgitta Jonson
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